
Divisione Servizi Sociali 2018 - 43165 /019
Area Politiche Sociali
Ufficio Vigilanza   

CITTÀ DI TORINO
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. Cronologico   722/V          
approvata il    29 giugno 2018        

DETERMINAZIONE:  REVOCA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO DI CUI
ALLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N. 3  DEL 2.2.1998  PER QUINDICI  (15)
POSTI  R.A.  SITI IN VIA GIACOSA N. 18 - TORINO - ISTITUTO SAN FRANCESCO.
TITOLARE   L.R.  ISTITUTO  DELLE  SUORE  FRANCESCANE  MISSIONARIE  DI
EGITTO DEL CUORE IMMACOLATO DI MARIA 

 Il  Presidio  in  oggetto,  con  sede  in  Torino  in  via  Giacosa  18,  denominato  ‘Istituto  San
Francesco’ era  ospitato in un edificio di proprietà dell’Istituto Suore Francescane Missionarie
d’Egitto  del Cuore Immacolato di Maria .

La funzione di autorizzazione e di vigilanza  è stata esercitata in conformità a quanto disposto
dalla vigente normativa regionale  dal Comune di Torino.
Titolare  dell’autorizzazione,  n.  3  del  2.2.1998,   è  stato  l’Istituto  Suore  Francescane
Missionarie  d’Egitto  del  Cuore  Immacolato  di  Maria,  nella  persona  della  Legale
Rappresentante.

Premesso che: 

- in data  31 maggio 2018 la Commissione di Vigilanza ha effettuato un sopralluogo  presso la
struttura  al fine di verificare  il possesso dei requisiti  organizzativo gestionali  previsti dalla
normativa  vigente,  rilevando che presso la struttura l’attività è cessata e non vi è presente
nessun ospite.

- In data  7 giugno 2018 con Determinazione Dirigenziale  n. 622/V veniva  prescritto al
titolare  dell’autorizzazione di comunicare formalmente l’avvenuta cessazione della attività o
in alternativa quali fossero le intenzioni  che intendeva adottare in merito.

- Preso atto d’ufficio della nota di risposta pervenuta  al prot. n. 29667  in data 13.6.18 a firma
del  Legale  Rappresentante,   Suor  Maria  Teresa   MALGRATI,   contenente   la  formale
comunicazione della cessazione dell’attività e che a far data dal 15 marzo 2018 tutte le ospiti
al tempo presenti  avevano reperito nuova  accoglienza in altri  presidi o residenza privata.

- Tenuto conto, come previsto dalla  L.R.n. 1/2004  e s.m.e.i.  all’ art. 27 comma nn. 6 e 9,
che  l’intervenuta variazione/cessione dell’attività, comporta la  revoca della autorizzazione;



2018 - 43165 /019 2

Tutto ciò premesso,
 LA DIRIGENTE   

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

Vista la L. 8 novmbre 2000 n. 328
Visto il D.M.  2001 n. 308

Vista la L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 e s.m.i.
Vista la D.G.R. 14 aprile 1997 n. 124-18354

Vista la D.G.R.  14 settembre 2009 n. 25-12129
Vista la D.G.R. 30 luglio 2012 n. 45-4248 

Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;   
   

DETERMINA

 
 Di  revocare   l’autorizzazione al funzionamento  relativa  a  quindici posti  (15)
posti  letto   R.A. ex Determinazione Dirigenziale   n.  3  del  2.2.1998 della  Città  di
Torino,   siti  in via  Giacosa n. 18 -  Torino -  presidio  denominato ‘Istituto San
Francesco’. 

Si  dà  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Copia  del  presente  provvedimento  viene  trasmessa  alla  Direzione  Coesione  Sociale  della
Regione Piemonte -  Settore Politiche per le Famiglie, Giovani e Migranti, Pari Opportunità e
Diritti. 

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammesso  ricorso  al  TAR  entro  60  giorni  dalla
notificazione.

   

Torino,    29 giugno 2018        LA DIRIGENTE
dott.ssa M. Adelaide BRACH PREVER


	Premesso che:

